
Тацриз

ба автореферати диссертатсияи Масаидов !амшедчон Гуфронович
дар мавзfи l'Мукаммалгардонии технологй ва воситацои техникй
цангоми истифодаи танзимкунандацои сабзиш дар токзор", барои
дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) доктор аз рУйи
ихтисоси бD080б00 - техникаи аграрй ва технология (бD080601 -
технология ва васоити механиконии кишоварзй)

Масъалаи ба танзим даровар дани рушду нумуи растаницо бо ёрии
моддацои фаъоли биологй дар ин самт муцим ва замонавй ба цисоб
меравад. Тайи солцои охир истифодаи васеи танзимкунандагони

рушди растаницо цамчун омили муцими баланд бардоштани
самаранокии технологияи парвариши ангур дар истецсолот
дастовардхои назарраси илмию истехсолй дорад.

Щастоварди муцими илмй барои ба даот овардани цосили дилхоц
ва босифат, ки дар раванди парвариши растаницо, бар иловаи роц ва

усулцои маъмулй нави илман асоснокшуда бисёр мубрам мебошад. Аз
ин нуцтаи назар диссертатсияи Масаидов Ч.Г. ба мавзуи муцими
шароити имруза, яъне истифодаи танзимкунандагони сабзиш барои
парвариши ангур бахшида шудааст. Мацсад ва вазифацои дар тацкицот
гузошта шуда моцияти амалию назариявиро дар цалли масъалаи баланд
бардоштани хосилнокй ва сифати мацсулот дар шароити истехсолй
дорад.

Муаллиф бори нахуст дар шароити мавзеи Б.Гафуров таъсири
агротехникаи парвариш, шароити хоку ищлим ва танзимкунандагони
сабзишро ба рушду нумУ, мацсулнокй ва аломатцои муцими растаницо
ба таври муфассал тацлили цамачониба намудааст. Нишон дода шудааст,
ки таъсири танзимкунандагони сабзиш бисёр калон буда, вобаста ба

м!хлат ва меъёр ин нишондодцо тагйироти аниц дида мешавад. Натичаи
таццикоти мазкур барои рушди соцаи парвариши ангурпарварй дар
заминцои кушод, аз чумла шароити истецсолй мохияти илмию амалй

дошта, барои баландшавии цосилнокии навъцои ангури бедона ба

монанди кишмиши сиёц то 10,8Оlо зиёд мусоидат намуда, ба ин васила
бабаланд бардоштани самаранокии истифодаи заминх,ои оби дар
шароити ицлими тагйирёбанда мусоидат мекунад.

Масаидов Ч.Г. нишон додааст, ки бартарицои тачхизот ба

дорупошаки тачрибавй нисбат аз насоси дастии мавчудбуда инцоянд:
мацсулнокии хеле баланд дорад, ки дар муцлати кутоци агротехникии
5 - б руз тамоми майдони аз 50 то 300 га-ро коркард менамоядl ки ин
самаранокиро то З-4 маротиба баланд мекунад. Хароцоти мацлули



/

обиро то 2,5-З,0 маротиба ва харочоти танзимкунандагони сабзишро то
З0 % кам мекунад.

Бо дарназардошти муциммияти илмию истецсолй, мубрамияти

мавзуи тацкикот, натичацои гирифташуда, тахлили оморй ва асоснок
намудани онцо дар асоси усулхои тавсияшуда, мазмуну муцтаво, сохтор
ва хулосаю пешницодоти муцими илмию амалй автореферати

диссертатQияи Масаидов lамшедцон Гуфронович дар мавзуи

"Муrсаммалгардонии технологй ва воситацои техникй хангоМи
истифодаи танзимкунандах,ои сабзиш дар токзор", барои дарёфти

дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) аз руйи ихтисоси бD080600 _

техникаи аграрй ва техFIология (6D080601 - технология ва васоити

механиконии кишоварзй) мувофиц аст ва муаллиф сазовори цамин

дарачаи илмй мебошад.
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